Porrò ante τὴν Κολυμβάρειον ἄκρον, COLVMBARIVM promontorium, locatur à Pto- lemæo Εγουαία νῆσος, HERMAEA sive MERCVRII insula. Insula toto hoc orien- tali Sardiniae latere nulla est, post Beleridas, nisi quæ ad septemtrionalem insulam partem vulgo vocatur *Isola di Tavolaro*, sive *di Tolara*, inter duo promontoria proje-cta, quorum alterum ab meridiâ vulgo dicitur *Capo Cavallo*, alterum ab septemtrio- nibus *Capo di Sarda*. quorum hoc ex Ptolemæo dispicitur esse illud Columbarium.

COLVMBA-
RIVM pro-
montorium.
HERMAEA
sive MER-
CVRII m-
sula.

Tt

Ολβιανὸς

OLBIANVS
portus.

O'βιανὸς ἄγος, OLBIANVS portus, ex situ Ptolemaeo inter Olbiā & Hermāam insulam sive Columbarium promontorium medius ponitur, ut ad mentem eius nullus alius esse possit, quām qui inter duo promontoria, quibus vulgares appellatio-nes Capo Comino & Capo Cavallo, primò in sinum, deinde in lacum inter opida, qui-bus vulga-ri a vocabula, Castro Desen, Simiscola, Lode, & Posara, protendit.

Iam verò reliqua hinc ab Olbiā ad Caralitanum sinum loca, quae Ptolemaeus adnotavit, haud facile, nisi per Antoniniani Itinerarii collationem, dispici poten-tunt. Illic itinera sic describuntur:

A Portu Tibulas Caralis

M. P. CCLXV, sic:

Turobole minore XIX.
Elephantaria XV.
Longones XII.
Vlbia XXVIII.
.Cochlearia XV.
Portu Liguidonis XII.
Fano Carisi XXV.
Viniolis XII.
Sulcis XXXV.
Porticenses XXIIII.
Scarcapos XX.
Ferraria XX.
Caralis XIII.

A Tibulas Caralis M. P.

CCXIII, sic:

Gemellas XXV.
Lugudonec. XXV.
Hafa XXIIII.
Molaria XXIIII.
Ad Medias XII.
Foro Traiani XV.
Othoca XV.
Aquis Neapolitanis XXXVI.
Caralis XXXVI.

10

LUGVIDO-
NENSIVM
portus.

Tibulæ opidum contra Herculis fuisse insulas in septemtrionali insulæ litore, post ostendetur. Hinc ad Caralim alterum istud iter ductum fuisse per mediterranea, patet ex Aquarum Neapolitanarum memoratione, quæ fuere in mediterraneis. pri-mum autem iter per litus orientale fuisse actum, indicant loca ista: Vlbia, Portu Luquidonis, Portuenses. Ab Vlbia ad Caralim in eo itinere numerantur apud An-toninum millia omni numero CLXXXVIII; quum rectâ linea inter ea opida sint millia circiter LXX tantum unde liquet, corruptos plerosque esse numeros. Ptole-30 mao, ut suprà citatum, populi Sardiniae recensentur inter alios Λεγιδωλούσαι, Lu-quidones. quorum opidum fuit Λεγιδών, Luquido; sive, ut Antonini præ-scripta itinera habent, per g, Lugido. per quod iter illud mediterraneum age-batur. Horum LUGVIDONENSIVM portus erat in orientali insulæ latere: qui Antonino dicitur LUGVIDONIS portus. Millia autem passuum huc sunt in præ-scripto itinere ab Vlbia xxvii. ex quo intervallo patet, Luquidones. portum ful-se in sinu ac lacu, qui vulgo dicitur Lago Liafo, sive Lago d' Ogliastro. apud quem locus etiam nunc vocatur antiquo illo Luquidonis vocabulo, sed detorto, Loconi. eodemque nomine alias est, in mediâ ferè insulâ; ubi ipsum haud dubie fuit opidum LUGVIDO sive LUGVIDO.

40

SCARCAPOS
opidum.

Inter dictum portum & Carbonarium promontorium aliis est sinus & portus ad ostium amniculi, vulgo Sarabos dictus: à quo ad Caralim recto itinere millia sunt circiter XXXIII. Ex nominis similitudine simulque ex intervallo idem locus esse deprehenditur, qui in præscripto Antonini itinere dicitur SCARCAPOS. Apud Ptolemaeum populi leguntur Σαραποί, Scapitani. hi fortè ab ipso Ptolemaeo scripsi fuere Σαραπατοί, SCARCAPITANI.

SAEPRVS
& CEDRIS
annus.

Ptolemaeo inter Caralitanum sinum & Olbiā duo referuntur suprà scripti annes, Σαπρός, SAEPRVS, & Κέδρης, CEDRIS. quorum hic ab Olbiā, ille à Caralito-sinu, longè remoti sunt. Hodie eo litoris traktu duo tantum noscun-tur fluyii: quorum alter ad Scarcaponē erit ille Saeprus; alter, ad Luquidones. portum, Cedris. Vocabula ea an satis sint sana ac sine mendo, meritò quis du-bitet: quando Saeprus nescio quid simile habet cum opido Scarcapo.

FERONIA
opidum.

Inter Cedrim amnem & Olbiā Ptolemaeo ponitur in litora Φερωνία μήλις. FE-40 RONIA opidum. id fortè fuerit eo situ, quo nunc templum conspicitur diva Vir-

CARISI sive
CANISI fa-
mum, opidum

ginis, vulgo Santa Maria Navarese dictum, in promontorio, quod Olbiensem si-num à Luquidones distinguit.

A portu Luquidonesi VIII circiter millia, Caralin versus, opidum vulgo nunc vo-ca-

40

vocatur *Fani*. id ex nomine & regionis tractu videtur esse illud **FANVM CARISI** Antonini. Ptolemæo populi referuntur *Κανυστίγονι*, *Canusiani*. ii fortè fuerint *κανυστίγονι*, *Canusiani*; à *Fano Canusii* sive *Canisi*.

Locus ille apud eumdem Ptolemæum *Συπίκιος λημνός*, *Sypticus portus*, in Vaticano exemplari legitur *Σελπίκιος*. unde ego conjecterim, ab ipso Ptolemæo scriptum fuisse *Σελπίκιος λημνός*, *Sypticus portus*. In suprà citato Antonini itinere ita scriptum est:

<i>Portu Lughidonis</i>	
<i>Fano Carisi</i>	xxv.
<i>Vniolis</i>	xii.
<i>Sulcis</i>	xxxv.
<i>Porticenses</i>	xxxx.
<i>Scarcapos</i>	xx.
<i>Ferraria</i>	xx.
<i>Caralis.</i>	xxx.

10

Ingens sanè millium numerus tam exiguo inter portum Liquidonensem & Scarcapon spacio; & haud dubiè falsus est. Plureis existitisse Sulcos urbeis in Sardinia, nusquam profectò reperieris. Id quum doctissimus etiam quomdam Scudius animadverteret; maluit ex Ptolemæo legere *Sulpici*. Ego verò suspicor legendum esse *Sulpici portuenses*, nam in regio Laurentina in Hispania bibliothecæ exemplari esse *Portuenses*, testatur Hieronymus Surita, in commentationibus ad Antonini Itinerarium. & *Portuenses* dictos fuisse opidanos à *Portu Augusti*, in Italia opere docui. Ptolemæo sunt inter Sardinia populos *Σικυλίωντος*, *Siculenses*; & *Κορικλίωντος*, *Coricenses*, siue, ut Vaticanum habet exemplar, *Κορικλίωντος*, *Corticenses*. an ab uno eodemque loco duos diversos fecerit populos, *Σελπίκιωντος* *Sulpicenseis*, & *Πορθύλιωντος* *Portuenseis*, haud temerè dixerim. id scio, Siculenseis haud facile heic in Sardinia consistere posse. Cæterò situm *Sulpicio portu* tribuit Ptolemæus inter Cedrim & Sæprum amneis; propius tamen hunc. igitur ad promontorium fuit, quod Luquidonensem & Scarcapitanum sinus distingvit: